Dux autem Illustrissimus, cuius nunc causa agitur, a crudelitate, 
immo vero a nimia severitate abhorruit semper, nunquam vel semel 
irasci vel commoveri visus est, nullius cuiusquam os offendit, nemini 
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unquam convicium dixit, nemini vim intulit, omnes ad congressum libenter 
admittit, adeuntes humanissime excipit, nobiles et milites oficiis, mune­
ribus et quibuscumque rebus potest honestat. Qui propter morum suavi­
tatem, propter singularem erga omnes humanitatem a Gallis omnibus 
et ab exteris quoque, quibus cognitus est, amatur et colitur. Illum tamen 
prodictionis z) et inhumanitatis scriptores isti accusant atque ad hanc 
rem ineptissima quaedam configere non verentur. Ego vero eum de 
caede illa sententiam dicere noluisse et interemptorum vicem summopere 
doluisse constantissime affirmo. Quos enim fortissimis exercitibus sti­
patos, Deo ita statuente, saepe vicerat et profligarat, eos a canistris et 
fece plebis occidi aegerrime ferebat. 

Scriptores contra asserunt, quibus nulla fides habenda est hoc 
saltem nomine, quod nomen suum prodere non audent. Testibus se non 
egere sibi ipsi persuaserunt atque, quod antiquis calumniatoribus dici 
solebat, pro se dictum fuisse existimant, audacter calumniare semper 
aliquid haeret. Mihi autem satis fuerat negasse. At dicerent fortasse illi, 
quod calumniator quidam coram Iuliano Caesare dixisse fertur, si 
negare sufficit, quis tandem damnabitur? Quibus ego, quod Iulianus 
prudentissime. At si accusare sufficiat, quis de salute unquam aut existi­
matione tutus erit? 

Sed ne quid in animis vestris resideat scrupuli, proferam ego vobis 
testes et coniecturas, quae neque cavillis, neque ratione aliqua refutari 
possunt. Testem habeo locupletissimum Illustrissimum Ducem, qui lucu­
lentissime ad me litteris sua manu scriptis Regem, ut par est, a culpa 
alienissimum esse ostendit. Se autem neque auctorem, neque participem 
illius consilii fuisse. Hic eo Marcum AttLlium Scaurum, civem Romanum, 
si viveret, causae nostrae patronum mihi assumerem, quem Alphenus 
Varrus vehementissima ratione habita proditionis accusabat. Illum ad 
Alpheni accusationem fortissimis argumentis deluendam z) peroratum 
advenisse existimabant omnes, sed hac tantum brevissima defensione uti 
voluit: Alphenus Varrus ait Scaurum, Latinos contra Romanos arma 
coegisse. Scaurus negat. Utri potius credendum putatis? Sic ego tanti viri 
exemplo fretus, hoc etiam defensionis genere ad causam Serenissimi 
Ducis tuendam uti possem. Scriptores quidam mercede conducti Ducem 
humanissimum Admiralii et aliorum nobilium caedis auctorem fuisse 
dicunt. Dux Illustrissimus id negat. Utri potius credendum putatis? 

Ex coniecturis harum prima est, quod in provinciis, quae ad Ducem 
pertinent, nemo vulneratus aut contumelia affectus est. Potuisset certe 
ille, si crudelis adeo fuisset, ad praefectos urbium suarum scribere, non 
ut reformatos occiderent ( neque enim Principes nostri tam barbaris et 
truculentissimis vocibus uti consuevere), sed scribere satis erat, ne 
plebem furentem compescerent. 

Secunda haec mea coniectura est. Tanti Dux Illustrissimus Regnum 
hoc amplissimum facit, ut saepe honorificentissima de vobis facta men­
tione dicere soleat, se malle tam numerosae, tam praeclarae, tam fortis 
nobilitatis Regem ac Ducem esse, quam auri milliones quinquaginta in 
redditibus ad singulos annos habere. Sciebat autem ille, cui iudicium et 
prudentiam tribuunt omnes, caedem illam magna huic negotio allaturam 
esse impedimenta. Nemo igitur sanae mentis illum putabit unquam 
amplissimum hoc Regnum amittere maluisse, quam nobilibus illis omnino 
parcere aut illorum mortem commodiori tempore, sine periculi metu, 
reservare. 

Scriptores autem, ne intentatum aliquid relinquant, quo possint ves-
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trum de eo ornando iu<Licium remorari, aut vos saltem ancipites ammx 
et suspensos aliquot diebus efficere, ad res futuras praedicandas totos 
se convertunt. Dux (inquiunt) ille bellum inter vos excitabit, ac si dicerent: 
Dux ille tanta clementiae et humanitatis indole a natura honestatus, 
inhumanus tamen, ferox et truculentus, ex amico hostis, ex Principe 
existimationis suae cupido ingratus, ex religioso periurus evadet. Id 
certe neque amenti, neque perdita et furioso cuivis Il homini, ne dicam 
Principi laudds studiosissimo, in mentem venire posse fatebuntur omnes. 
Sed sit ille, si volunt, pristinorum morum et sui ·ipsius oblitus. Bellum 
(inquiunt) ad vos adferet. Egregium sane et tanto Principe dignum con­
silium! Quibus ego Cassiaru illud dictum commodissime oppono: Cui 
bono? Quid inde uttlitatis consequi se posse speraret? Multa ego, quae 
a belli cognitione illum deterrerent et abducerent, recensere possem. 

Sed priores il1i dicant: Quid Ducem Illustrissimum ad bellum con­
oiendum commoveret? Ut Evange1icos, inquiunt, ad catholicos ritus etiam 
invitos perduceret. Tantumne vobis erit ocii et quietis ab exteris hostibus, 
ut intestirus discordiis exagitati ad bellum vobis ipsis inferendum com­
moveri possitis? Sed vos de istis iudicabitis. 

Mihi ad ea, quae ex rebus vestris a me observata esse dixi, aliud 
qud.dem praeterea suoour:I'it, quod praete•rire neque possum neque debeo. 
Quicunque evangeHcam, quam vocant, religionem amplexi sunt, illi certe 
omnes catholicae Ecclesiae ritus publicis edictis, postea vi et armis 
omnino sublatos esse voluerunt. QtLi. apud nos religionis reformatae 
esse dicuntur, invito Rege, obstantibus Principibus, reclamantibus parla­
mentis et catholiois omnibus, Ecclesiae catholioae nomen armis et vi e 
Galliae finibus expellere conati sunt. Vos autem ad hoc unum conse­
quendum conspirastis omnes, ne quid det:I'imenti ob dissidium religionis 
Respublica vestra caperet, ne iura, sanguinis vincula, amicitiae vestrae 
inter vos societates aliqua ratione dirimi aut infringi possent. Qui 
Evangelici a;pud vos dicuntur, catholicos rirtus neque detestari, neque 
conviciis et maledictis proscindere, neque ex finibus vestris expellere 
tentare voluerunt. Vos igitur sanguinis propinquitate, antiquis necessitu­
dinibus et dulcdssima vivendi inter vos consuetudine cum sitis coniunc­
tissimi, Dux Illustrissimus (si scriptoribus creditur) adventu ad vos suo 
in rerum omnium perturbationem atque se ipsum in summas angustias 
et animi molestias vellet coniicere? Quod quidem quam sit a vero et ab 
omni coniectura alienum, vos pro summa vestra prudentia iudicabitis. 

Nunc vero quae illum a bello vobis inferendo deterrerent, paucis 
referam. Primum iusiurandi violandi metus; cuius certe metus apud 
dissolutissimos quosque ratio tamen aliqua haberi solet. Nemo enim 
tam perditis modbus reperi:I'i potest, qui non periurii et perfidi nomen 
abhorreat et d.etestetur. 

Secundo loco poni debet existimationis tuendae cupiditas, quae res 
certe plebeios et abiectate conditionis homines, ne dicam Principes ad 
praestanda promissa obstrictos, maxime retinet. 

Tertio, si quid tale (quod dicitur) adversus vos tentare vellet, 
summa vitae et fortunarum omnium discrimina et pericula ab ea cogi­
tatione omnino eum deducerent. 

Dux ille, qui Regno, tam foeliciter et sine labore vestra benevolentia 
parto, summa cum gloria, summa apud exteras gentes existimatione, 
summa cum voluptate frui potuisset, ille, inquam, Galliam, quae veluti 
numen quoddanm illum diligit, colit et amat, desereret et hic in summa 
pericula, in summas molestias et angustias volens, sciens et prudens 
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animi angoribus postea viveret semper aut ad suos inglorius redire 
cogeretur? Aliud certe ex infoelici et infausto bello sperare non licet. 

Ad quartum impedimentwn refero militwn et copiarum inopiam, 
quae ad bellwn inferendum sunt necessaria. Doceant, qui sibi timere ab 
Illustrissimi Ducis crudelitate ineptissime fingunt, doceant, inquam, qui­
bus armis, quibus copiis, quibus militibus tam arduwn, tam difficile 
opus tentare, ne dicam conficere, possit? Dentibus fortasse vel ungibus.zl 
Ille enim inermis, ille nulla auxilia, nullas copias, nullos exercitus alios, 
quam vestram erga se benevolentiam haberet. At illi vos ipsos ad hanc 
rem arma, rnilites et copias subministraturos esse dicunt. Sed cur non 
illud ipsum Regis, qui proxime decessit, tempore facere noluistis? Qui 
catholicus et ipse, qui apud vos natus et educatus, qui beneficiis et 
muneribus maiorem ex vobis partem sibi devinctam habebat. 

Mihi vero, ut causae iugulum tandem petam, duo reliqua sunt, quae 
(ut spero) vobis omnibus facile probabuntur et litem hanc diriment 
totam. Primum, quod nihil incommodi, nihil periculi excogitari aut 
confingi potest, quod non potius a coeteris omnibus, qui Regnum hoc 
ambiunt, quam ab Illustrissimo Duce vobis timendum sit. Nemo enim 
ex competitoribus, nemo ex vobis Rex eligi potest, cui ad pacem vestram 
interturbandam non maiores suppetant vires et facultates. Si ex compe· 
titoribus alius in Regem assumitur, is certe copias, quas domi apud 
suos relinquisset,z> tribus diebus in Poloniam immitteret. Si ex vestris 
Rex esset, illi certe, aut catholico aut (ut dicitur) evangelico, si malae 
menti praetextwn religionis recolligendae et restituendae adderet, adessent 
affines, propinqui, amici et necessarii clientes, quorum opera inter vos com­
mittere et vires vestras in vestrum ipsorum exitiwn convertere posset. 

Illustrissimo autem Duci, si quicquam adversus vos tentare vellet, 
haec omnia defutura esse vos ipsi, me tacente, intelligitis. Ille enim 
inermis, me a partibus remotissimis a vobis evocaretur, ille, vobis 
omnibus incognitus, tam fidwn inter vos haberet aliquem, quocum peri­
culoswn hoc consiliwn communicare vellet? Non ille cognatos, non pro­
pinquos, non affines, non veteres arnicos ad tantwn facinus moliendum 
sibi adiungeret et (ut apertius loquar) qui nullis privatis ducitur affecti­
bus. Facile fatebuntur omnes Illustrissimo Duci, si quid tale, quod dici­
tur, tentare vellet, magis a vobis timendum esse, quam vas ab eo 
quicquam timere posse. 

Alterwn, quod ad finem orationis sustitui, illud est. Quaecunque a 
Rege, quem habituri estis, quisquis tandem ille sit, a vobis aut sperari 
aut optari possunt, illa certe omnia praestaret Dux Illustrissimus nulla 
temporis interposita mora. Illwn enim praeclarissimis animi et corporis 
dotibus ornatum ne adversarii quidem negare vellent. Caedis autem, 
quae facta est Parisiis, culpam in alios reiiciendam esse fortissirnis 
argumentis comprobavi. Ex quibus unum ne vobis excidat, vehementer 
rogo. Sciebat Dux Illustrissimus, quod tantae et inusitate rei fama vos 
omnes (ut estis a crudelitate remotissimi) ab eo ornando aut abduceret 
aut suspensos saltem aliquod diebus retineret. Concedant igitur adversarii 
opertet, quod Princeps ille, qui prudens ab omnibus habetur, qui occisi 
sunt, omnino liberare, aut si id non obtinuisset, ad aliquod saltem 
tempus reservare maluisset, quam spem tanti Regni iam animo conceptam 
omnem abiicere. Id autem quia non fecit, argumentum est certissimwn 
ewn non potuisse. 

Rege vobis opus esset, qui negotia publica tractare didicerit. Is in 
negotiis publicis diu versatus cwn sit, eo ipso die, quo Rex electus 
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esset, vestro prudentissimo iudicio adiutus,ml rebus vestris consuleret 
et Rempublicam foeliciter et prudenter posset administrare. 

Regem praeterea habere vultis, qui miles et dux exercitus antea 
fuerit. Tot enim nobHium, tot equitum fortissimorum myriades sub duce 
incauto et inexperto militare iniquissimo ferent animo. Ille, ut iam 
audivistis, in castris diu versatus est, cum hostibus potentissimis saepe 
dimicavit et foeliciter vietar semper evasit. Itaque ad pacem retinendam 
et ad bellum subeundum hominem habetis paratissimum. 

Si opes requiritis, non sunt illi quidem immensae, sed tamen sunt 
praesentes, ita ut nihil Hli a patris clementia et liberalitate expectandum 
sit, sed neque ita sunt exiguae, quia multa rebus vestris commoda ad­
ferre possit. Itaque si quid illius causa nos promiserimus, promissa 
statim per se, sine cuiusquam ope exolvere potest. 

Si preces alterius Principis precibus Regis Christianissimi coniunctas 
esse vultis, Regis unius tantum, qui Rex vester olim fuit, memoriam in 
subditum revocabo. Ludovicus is est, Hungariae et Poloniae Rex, qui 
ex Gallis et Andium Ducibus descenderat, cuius cineres, cuius nominis 
iucundissima recordatio vos hodie rogatos vult omnes, ut gentilem, affi­
nem et propinquum suum vestris suffragiis regia dignitate ornetis. 

Rogat ille atque a vobis vehementer contendit, ut in eius gratiam, a 
quo et libertatis et immunitatum vestrarum praecipua capita habuistis, 
tanti beneficii memores unum ex familia, unde suam duxerat originem, 
in Regem vestrum assumatis. Quod si feceritis, magnus certe summis 
vestris laudibus apud exteras gentes accederet cumulus, cum vestra 
suffragia ad maiorum vestrorum exemplum, iudicium et institutum com­
ponere vos voluisse intelligent. 

Itaque, Reverendissimi Domini, vos item Magnifici et Illustres Do­
mini Palatini, Castellani, vos Clarissimi Nobiles et Fortissimi Equites, 
quod faustum foelixque sit Reipublicae vestrae, Serenissimus Dux An­
dium, Borboniorum, Alvernorum a Rege Christianissimo n) per me vobis 
offertur. Hunc ad Rempublicam administrandam institutum et paratum 
tanquam vobis natum in filium assumite. Vos illi parentes, vos fratres, 
vos affines, vos propinqui illi ut sitis, efficere potestis. Quos enim habet 
in Gallia, quae a vobis est remotissima, re1i.nquet. Et propterea non illum 
sanguinis propinquitas, cui perpetuum vale diceret, non amicorum im­
portunae preces, non pristinae consuetudinis et familiaritatis memoria 
a vero et recto deduceret, non vos ad illum propinquorum mendicata 
commendatio, non aulicorum venalis gratia, non indigna servitia, non 
inertes et inepti homines ad illum intromitterent. Sed illius videndi, 
adeundi, conveniundi potestas vobis esset omnibus. In Gallia enim omnes 
admittere, congressum nemini denegare, acceptos humunissime dimittere 
semper visus est. Ille vestrorum laborum et periculorum, o Fortissimi 
Equites, testis, socius et particeps esset atque summa sua liberalitate 
et humanitate leviora vestra redderet incommoda. Sola vestra pietas, o 
Reverendissimi Domini, sola vestra erga Rempublicam merita, Magnifici 
Domini, sola virtutis et fortitudinis vestrae o) recordatio, o Clarissimi 
Equites, illum ab omni privato affectu P l liberum ad vos diligendos, 
amandos et ornandos impelleret. Hunc igitur, qui nulla in re vobis obesse 
potest, qui in rebus omnibus Rex esset utiliss·imus, qui Reipublicae 
vestrae tuendae et amplificandae praesentem ouram impendere paratus 
est, qui libertates vestras et immunitates imminuere nollet, neque si 
vellet id tentare aut perficere, posset, qui integrum ad res vestras 
constituendas suum iudicium, nullis inimicitiis, nuUis necessitudinibus 
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praeoccupatwn, haberet, bune, inquam, Regis Christianissimi nomine 
Regem vestrwn ut efficiatis, etiam atque etiam rogamus. Qui si Rex 
vester erit, cogitationes, affectus et consilia sua omnia ad hoc unum 
consequendum revocare statuit, ut vos facti nunquam poeniteat et a 
vobis et a posteritate Rex pius, bonus, prudens et fortis et pater patriae 
iure vere, et non adulatorie, dici possit. Dixi. 

al in ms. legiptimi jJ in ms. nemini 
b) In ms. oculis k) in ms. videre 
cl in ms. administrandae D in ms. cuius 

dl in ms. unus m) in ms. adiutrix 
el in ms. allevari nl in ms. Christianissimi 
f) in ms. abbreviatio <contractio) eos loco oes o) in ms. vestra 

gl in ms. Mochus pl in ms. effectu 
hl in ms. consulti zJ sic in ms. 
Il in ms. adducente 

Ignotus 
ignoto 

N. 29. 
l 

Varsaviae, post 9.IV.[1573] 

transcribit relationem: "Legatio [Gulielmi Rosenberg] Sacrae Caesareae 
Maiestatis ... " 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 82-91. 

Legatio Sacrae Caesareae Maiestatis Catholicae, Waraszaviae z> in 
Conventu Regni Generali ad electionem Regis designato IX die mensis 
Aprilis coram residentia Senatorwn et astantia ordi.nds a> militaris per 
certos oratores ipsius Caesareae Maiestatis idiomate Bohemico in castris 
habita.b> 

Reverendissimi, Illustrissimi etc. 
Cwn mensibus praeteritis Sacra Caesarea ac Ungariae et Bohemiae 

Regia Maiesta.s, Dominus noster clementissimus, certior factus esset 
Serenissimwn quondam Principem, Dominwn Sigismundwn Augustwn 
Regem Poloniae, Magnwn Ducem Lituuaniae z> etc. foelicis memoriae, e 
vivis sublatwn esse, equidem Maiestas Sua non potuit huius tam mul­
tiplici arctissimoque et sanguinis et affinitatis vinculo sibi coniunctissimi 
atque insuper Maiestatis Suae inolitaeque Domus Austriae amantissimi 
Regis intempestivo cl ac piane inexpectato obitu non summo dolore affici. 
Subiit nanque praeter hanc propinquitatem et necessitudinem Maiestatis 
Suae animwn, quo ipsa una cwn Regnis et dominiis suis vicino, quo nos 
ad Regnwn istud vestrum Rege et patre, quo denique Respublica Chris­
tiana praesidio et ornamento orbata esset, ac ewn quidem Regem orbi 
ereptwn esse existimavit, qui maiorum suorum praestantissimorum Iagel­
lonicae Domus (cuius Iaudes coram vobis, quibus illae maxime cognitae 
sunt, recensere nec Ioci huius nec temporis esse putamus) Regwn 
Iaudatis vestigUs insistens, twn Regni istius quam maxime omandi et 
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amplificandi studiosissimus fuit, tum et cum v1crms quibusque Princi­
pibus et potentatibus, praesertim vero Maiestatis Suae Domino genitore 
colendissimo, divo quondam Imperatore Ferdinando augustissimae me­
moriae, ac ipsa Caesarea Maiestas, mutuae fraternaeque amicitiae cons­
tanter retinendae Reique Publicae Christianae iuvandae summam semper 
curam habuit. 

Quae et si talia sunt, ut comunem hunc dolorem iustissimis de causis 
conceptum esse nemo inficias ire queat, nihilominus tamen, quoniam 
Deo Altissimo ita visum est huncque vestrum Regem ex hac fragili et 
caduca vita in coelestem evocare placuit, utique divinae suae voluntati 
cedendum, cumque res huc redacta sit vosque iam in eo versamini, ut 
pro vetere ac a maioribus vestris per manus vobis tradito laudatissimo 
Regno more, consuetudine et libertate de successore eligendo consul­
tetis, idem Deus Optimus Maximus suplicibus votis orandus erit, ut 
quemadmodum hanc vestram liberam electionem in tale tempus incidere 
voluit, quo Regnum istud nullis intestinis dissidiis vel simultatibus dissi­
patum nullisque externis bellis agitatum paratissimum et florentissimum 
existit, ita corda et mentes vestras ad eandem concordiam retinendam 
regat ac eum vobis Regem largiatur, qui universo Regno totique Rei­
publicae Christianae maxime commodus et sruutaris sit. 

Quod si Caesarea Maiestas sibi de vestro tot sapientissimorum virorum 
amplissimo consensu plane pollicetur neque dubitat vos in hac gravissima 
deliberatione ea quoque omnia vobis ob occulos posituros esse, quae 
Wi casu merito consideranda sunt, nihilominus tamen Maiestas Sua, 
tum de ipsius Poloniae Regni, ut pote Maiestatis Suae Regnis et dominiis 
non vicini solum, sed et a multis seculis coniunctissimi, incolumitate, 
quiete et securitate (a qua non minimam partem eorundem Maiestatis 
Suae Regnorum et dominiorum tranquilitatis pendere existimat) sollicita, 
praetermittere noludt, quin vobis nonnulla per nos, ea de causa ablegatos, 
in mentem vocaret. Quae ut aequis ac benevolis auribus percipiatis, nos 
summopere rogamus. 

Existimat autem Caesarea Maiestas vos in hac futura electione omni 
cogitatione animi deliberaturos omnique cura, studio ac sollicitudine 
daturos esse operam, ut huic amplissimo florentissimoque Regno, suo 
Rege nuper orbato, eiusmodi praefidatis caput atque Principem, qui 
primum omnium sancta et spectata pietate in Deum, qui claritate stirpis, 
antiquitate generis, maiorum suorum gloria, sua vero inprimis virtute 
et erecti atque excelsi animi dotibusque plurimum emineat caeterosque 
antecellat, qud et pacis et belli, seotmdum Regni dstius 'Laudatissimas leges, 
iura, consuetudines et libertates, recte ac iuste imperare, in rebus 
adversis forti, in rebus vero secundis aequo et mansueto animo prudenter 
regere, denique ad summum Reipublicae gubernaculum sapienter omni 
tempore ac vigilanter sedere possit. 

Talem vobis Imperator Maximilianus unum ex filiis suis charissimis 
Principem offert ac eum quidem, cum Maiestatis Suae filius primoge­
nitus, ut pote nuper Hungariae Rex coronatus ac in aliis quoque Regnis 
successurus, hoc quod vos desiderare censet, videlicet ut futurus Rex 
gubernaculis istius Regni continue adsit, difficulter praestare posset, 
secundogenitum Serenissimum Principem Dominum Ernestum, Archi­
ducem Austriae etc., gloriosissimi Re.gis Casimiri Tertii ex fratre, necnon 
divi Imperatoris Maximiliani Primi et quondam Ferdinandi Catholici 
Hispaniarum Regis, sicque trium, et nomdnds celebritate et rerum gesta­
rum gloria eodem tempore in und.verso Orbe Christiano clarissimorum 
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Principum dJ abnepotem,c> qui iam pridem vigesimum aetatis suae 
ingressus annum praeter hunc stematis et originis, qua nulla illustrior 
esse potest, splendorem eximia pietate, egregia virtute, maturo et acri 
ingenio ac, uti natura n Domui isti Aust:r:i.acae tribuere solet, pecculiari 
mansuetudine et clementia morumque comitate singulari praeditus, reli­
gionis insuper et iusticiae a natura amans, in sermone benignus, aditu 
et affa,tu facilis ac compluribus aliis heroiois virtutibus praeclare ornatus, 
non ad levitatem, ignaviam, libidinem, crudelitatem aut alia eiusmodi 
vicia inclinatus est. 

Ad has autem insignes naturae animique dotes accessit diligens 
educatio. Siquidem Caesareae Maiestati, tanquam pio parenti, nihil magis 
curae fuit ac etiam nunc est, quam ut 8/dhibitis Serenitati Suae 8IC 

eiusmodi fratribus, viris piis, eruditis et gravibus, praeclaram alioqui 
indolem 8ld honesta et talis Principis digna humanitatis, modestiae et 
virtutis studia magis etiam eJCCitaret. Et quamvis pro ea coniunctione 
et propinquitate, quae Maiestati Suae cum Serenissimo Hispaniarum 
Rege Catholico intercedit, non abs re fore duxerit, ut eosdem filios suos, 
Rudolphum Hungariae Regem et Ernestum primis fere adolescentiae 
suae annis in Hispaniisz> ablegaret, quo exteras quoque ac eam potissimum 
nationem, cum qua sibi huiusmodi condunctionis et propinquitatis occa­
sione subinde tr81Ctandum foret, inviserent eiusdemque 8IC aliarum etiam 
in regia illa aula confluentium nationum ritus et consuetudines inspicerent, 
tamen Maiestas Sua suarum inprimis nationum Bohemiae et Austri81Ciae z> 
homines, ilUs homines,z> continue adesse ac praeesse voluit, quibus Se­
renitatum Suarum mores ac ingenia formandi cura esset et quorum 
conversatione absentes etiam eorum maxime animis se accomodare 
adsuescerent. 

Ad eam autem aetatem, quae nunc rebus gerendis matura esset, 
provectos esse revocavit, quo Regnis et provintiis gubernandis adsuesce­
rent. Adeoque Serenitates eorum non solum gravissimorum quorundam 
tam belli, quam p81Cis, negotiorum consultationi 8/dhibuit, verum etiam 
cognita ipsorum industria et prudentia, iisdem ante plures menses in 
generali Regni Hungariae ordinum conventu vires suas demandare non 
dubitavit. Quo in loco suo officio non satisfecerunt modo, sed et Domini 
genitoris et dictorum Ungariae statuum expectationem superarint z> ac 
tale benignitatis, comitatis, sapientiae ac firmioris iudicii specimen de 
se praebuerunt, ut ipsi status et ordines alterum eorum, praefatum Ru­
dolphum, tanquam primogenitum, iam tum in sucoessorem Regni istius 
designari et Hungariae Regem rite coronari unanimiter peterent, haud 
dubio non minore studio Serenitrutis Suae fratrem postulaturi, nisi hunc 
primogenitum ratione illi praeferendum esse recte consuevissent, cum 
utriusque eae qualitates sint, ut eorum, quae in bono, pio, iusto, magna­
nimo ac forti Principe requiruntur, in neutro desiderari posse arbitremur. 
Ac proinde si eius, quem Caesa,reae Maiestatis nomine vobis offerimus, 
origo, propinquitas et forma, vel eae, quibus praeditus est, virtutes, 
educatio, denique aetas ac caetera, quae hoc loci ~n eldgenda persona 
considerari possunt, perpendantur, nihil dubitandum videatis, quin locum 
et ·dignitatem suam recte tuiturus 8IC vestrae insuper gentis mores, 
linguam, leges et consuetudines, a quibus nec nunc nostrae nationis 
Bohemicae hominum, quos ex praecipuis quibusdam familiis intercu­
bicularios suos continue secum habet, conversationi iam pridem ausue­
tus g) ac in dies magis asuescens, aLi.enus existimari deberet, non diffi-
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culter assecuturus. Adeoque horum omnium condigna ratione habita 
merito aliis quibuscunque praeferendus sit. 

Quod si quis rei militaris peritiam atque usum hoc .loci desiderari 
veli t, ea in parte illud vobis de Archiduce Ernesto polliceri poteritis: 
Serenitatem Suam, ubi accedente vestro consilio ad arma deveniendum 
ac ,aperto Marte res gerenda erit, magnanimi ac fortissimi ducis officio 
non esse defuturam ac ne hoc loci quicquam alteri esse cessuram. 

Praeterea quemadmodum Caesareae Maiestati, divina benignitate ad 
imperiale culmen evectae et ad aliorum quoque Regnorum et domi­
niorum gubernaculum assumptae, istud summae semper curae fuit ac 
etiam nunc est, ut muneri suo quoquo tempore quam exactissime cumu­
latissimeque satisfaciat ac concordiam, pacem, quietem Sacri Romani 
Imperii et Maiestatis Suae Regnorum et dominiorum pro viribus tueatur 
ac stabiliat, debitamque et religionis et iusticiae aequabilitatem erga 
omnes servet. Adeoque hanc suàm paternam curam et studium re ipsa 
comprobavit, dum quotiescunque vel in Sacro Imperio vel Maiestatis 
Suae Regnis et ditionibus aliquod religionis disidium z) incidi t ( quod 
quidem nimis saepe evenisse nobis haud ignotum est), talia media eanque 
moderationem adhibuit, quibus eiusmodi disen.siones bono modo ac 
placide, sine turbis, ferro, caede et sanguine quoquo tempore compositae 
sunt, sic nec vobis quidem ac quibuscunque aliis incliti huius Regni 
statibus, ordinibus et subditis, tam ecclesiasticis quam secularibus, a 
Maiestatis Suae filio Archiduce Ernesto aliud expectandum erit, quam 
eundem paternis vestigiis insecuturum h) ac servata tam in religione, 
quam iusticia administranda condecenti aequabilitate et moderatione, 
cunctis ordinibus esse satisfacturum. 

Porro ne antiquissima ea ac nulli vestrum incognita coniunctio, ami­
oitia et concordia praetereunda erit, quae Maiestatis Suae Regnis Hunga­
riae et Bohemiae ac annexis provinoiis cum Regno Poloniae intercedit, 
muJtis foederum tractatibus et compactatis firmata roborataque, cum 
interdum et quidem aliquoties unus Rex duobus Regnis, videlicet vel 
Hungariae cum Polonia, vel Poloniae cum Bohemia imperaverit, atque 
insuper memoria proditum sit Polonicae et Bohemicae gentis unam et 
eandem originem esse, actum his de causis, tum et morum, linguae ac 
ornnium denique rerum et actionum simHitudinem, in quibus nulla alia 
certe natio i) propius ad Poloniam accedit, quam Bohemica, nec eidem 
sine impudentiae nota comparari poterit, ita se etiamnum mutuo amore 
diligere atque complecti, ut quantumvis diversis Regibus hoc tempore 
subiectae sint, nihilominus se invicem fratres appellent ac pro una 
eademque gente habeant. 

Caeterum, si de hostili necessitate dicendum est, utique ipsi optime 
novistis, nos ab huiusmodi necessitatis periculo, tum ob vicinos Moschos 
et Tartaros, tum ipsos etiam Turcas, quibus nec in pace nimium fidendum 
esse Respublica Christiana hactenus non sine magno suo malo atque 
clade plus satis didicit, aliosque nonnullos, quos Poloniae Regnum in­
ICaestos sibi habet, non usque adeo tutos securosve esse. A quo autem 
tali casu plus auxilii atque praesidii expectandum sit, haud difficile erit 
iudicare, cum non solum Caesarea Maiestas eiusdemque filii Maiestatis 
Suae Regnorum et provinciarum, Poloniae magna ex parte adiacentium, 
Reges et Domini, filium et fratrem Poloniae Regem proculdubio haud 
defecturi, sed eidem suis auxiliis mox praesto affuturi sint, verum etiam 
si de eorum Principum i> et potentatum sibi arctissimis sanguinis et 
necessitudinis vinculis coniunctorum auxiliis, quibus alii nonnulli fortasse 
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nitantur, dici velit, Archidux Ernestus longe maiora certioraque,k> tum a 
Caesareae Maiestatis fratribus, Serenissimis Archiducibus Ferdinando et 
Carola, tum Serenissimo Hispaniarum Rege Chatolico, terra marique 
potentissimo, qui tali casu Serenitatum Suarum nepoti aud z> dubie 
minime defuturi essent, ac compluribus aliis, tam Germaniae quam Italiae, 
Principibus policeri z) possit. Cum vice versa bi, qui Archiduci Ernesto 
competitores esse poterunt (nisi forte talem aliquem in Regem assu­
mendum duxeritis, cuius assumptione Regnum istud, quod hacusque in 
libertate vixit, mox in servitutem redigendum ac eiusmodi iugum subi­
turum sit, quod postmodum excutere frustra conabimini), ut tales futuri 
sint, ut huiusmodi necessitate ingruente parum vel nihil defensionis vel 
opis ab illis sperare liceat, ipsis vel nulla potentia pollentibus, vel iis 
locis, a quibus ea expectari possent, tam longe a Polonia dissitis, ut non 
salurn tardissime auxilia illa expUcari et in Poloniam adduci, verum 
etiam Caesarea Maiestate et aliis Domus Austriacae Principibus, quorum 
Regna terra ac mari interiacent,l) invitis difficilime isthuc transire queant. 
Nam quod ad Turcica auxilia spectat, in quibus forte aliquid sibi magnum 
praesidium fare sperant, Caesarea Maiestas a vestro tot amplissimorum 
virorum Senatu sibi nequaquam persuadere potest vas vobis ipsis, coniu­
gibus et liberis vestris, patriae denique totique Reipublicae Christianae 
tam infestos fare ac pessime consulturos, ut tale malum ac extremum 
vestrum ipsorum exitium ultra accersatis, quin potius aliorum lamentabili 
exemplo cautos, ut huiusmodi suspecta auxilia ac periculosa in Regnum 
istud admittatis, ullis persuaderi artibus vas adduci minime passuros 
esse, ne iis admissis vos tandem facti vestri sera ac frustra poeniteat. 

Superest, ut de aliis quoque commodis dicamus, quae vobis tum 
publice,m> tum private Serenissimi Archiducis Ernesti electione expectanda 
erunt. Qua in loco vobis istud primum polliceri possumus, quod Sereni­
tate Sua in Regem Polon!i.ae assumpta n> omnia in suo pristino ordine et 
statu permanebunt, privilegia, iura, leges, consuetudines, exemptiones et 
immunitates non modo non infringentur vel labefactentur,z> verum etiam 
tum in universo totius Regni ordinum corpore, quam singulis eius 
membris integre conservabuntur, confirmabuntur ac,o> si qua in parte 
Regno expedire visum fuerit, augebuntur. Distributiones item ac colla­
tiones functionum et officiorum, tum ecclesiasticorum tum secularium, 
iuxta ordinationes et constitutiones Regni mùlis extraneis, sed indigenis 
tantum Polonis et Lituuanis, ut moris est, conferentur. Quemadmodum 
nec in Hungaria, nec in Bohemia a Maiestate Sua hactenus aliter factum, 
ac extranei ad nulla penitus officia (militaribus in Hungaria exceptis, 
a quibus aliarum quoque nationum, ut quarum subsidiis Maiestas Sua 
pro Regni P> illius defensione carere non potest, baud plane excludi queant) 
admittantur. Quod si tamen vel de hoc, vel de aliis articulis leges, quas 
Serenissimum Archiducem Ernestum ad Regnum assumptum servare 
velitis, ferendas duxeritis, illud vobis promissum erit. Serenissimus autem 
Archidux quaecunque promiserit, sancte adimplebit. 

Cum Regno buie graves iam diu tam de Prussia, quam Livonia 
contraversiae z) cum Sacro Imperio intercesserint, ac eae quidem tales 
sint, ut nisi eas sopiendi idoneae rationes ineantur, gravissimis aliquando 
motibus causam atque matricem subministrare possint, Caesarea Maiestas 
plane confidit Archiduce Ernesto in Poloniae Regem electo controversias 
istas componendi opportuna aliqua media inventum iri. Quam ad rem 
Maiestas eius omnem suam operam atque studium impendet idque se 
effecturum sperat, ut sublatis quibuscunque simultatibus, quae ob easdem 
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controversias inter Sacrum Imperium, ve'l saltem nonnullos eiusdem 
Principes, et Poloniae Regnum r) hactenus extiterunt, non solum nihil 
amplius periculi, sed et iis, de quibus diximus, necessitatis casibus eidem 
Sacro Imperio, non parum nobis praesidii atque auxilii expectandum sit. 
Eodem modo multi z) suae curae erit, ut Narvicae navigationis negotium 
cum Serenissimo Daniae Rege ac civitatibus maritimis per opportuna 
media compollli ac septuaginta Germaniae civitatum maritimarum, quas 
vulgo Hansestete vocant, societas restituì queat. Atque insuper se cum 
Serenissimo Hispaniarum Rege Chatolico omni maiori studio in id acturum 
offert, ut de Barensis Ducatus et Rosanensis Principatus negotiis necnon 
reditibus Neapolitanis Poloniae Regno aequis rationibus satisfiat. Nec 
dubitat hanc suam intercessionem atque operam apud patruelem, fratrem 
et generum haud sine fruotu fore. Quod si etiam vobis non displicuerit, 
Maiestas Sua eundem Serenissimum Hispaniarum Regem ad fedus cum 
Poloniae Regno ineundum ac ferrenda z) terra marique auxilia inducere 
studebit. 

Ad haec Serenissimus Archidux Ernestus offert se in recuperandis 
iis locis et dominiis, quae ad Moschum Poloniae Regno erepta sunt, 
recuperandis z> nihil laboris vel studii praetermissurum seque hac in 
parte nihil minus, quam alium quempiam praestiturum piane confidit. 
Nec videmus sane, quod alius quispiam ulterius quam Serenitas Sua hoc 
loci praestare vel etiam policeri possit. 

Insuper praeter mutuam illam amicitiam, concordiam, bonam vici­
nitatem ac animorum benevolentiam, quam hac electione inter Poloniam 
et Maiestatis Suae Regna et dominia conservatum iri dictum est, pacta 
quoque et federa, quae Hungaria et Bohemia cum Poloniae Regno habent, 
firmabuntur ac stabilientur, comertia insuper et negotiaoio, quae hucusque 
neutri Regno incommoda vel inutilia fuerunt, plurimum promovebuntur. 

Ea vero pacta et foedera, quae cum s) Turcarum Imperatore sunt, 
Archidux Ernestus non solum observabit, verum etiam, si opus sit, 
resignabit, nec usurus est bello in Hungaria contra Turcas existente, 
Poloniae et Lituaniae viri etc., vobis invitis. 

Quemadmodum etiam alias ex àrbitrio ordinum et statuum bello 
vel paci studebit. Caesarea autem Maiestas erga filium suum Ernestum, 
tum ob paternae pietatis officium sanctissimumque affectum, tum ob 
singularem obsequentissimi filii probitatem eiusdemque miram virtutem, 
maiorum suorum imitationem ita se benigne liberaliterque praebebit, 
ut omnes homines intelligant, quod tam chari et tam multis de causis 
grati t l ac periucundi filii condecentem rationem habuerit eundemque 
non indotatum a se dimisserit.z> 

Atque ut ad privatos quoque huius electionis commoda redundent, 
Maiestas Sua centum adolescentes nobiles Polonos et Lituanos, vel plures 
etiam, suis sumptibus sustentabit Viennae et in aulis Principum, vel 
alibi in Germania, Hispania, Gallia, pro commoditate et ingenio cuiusque 
adolescentis, ut in linguis, liberalibus disciplinis et militaribus artibus a 
prima iuventute exerceantur. 

Praeterea Maiestas Sua eiusdemque filius Serenissimus Rudolphus 
Hungariae Rex ad tempora vitae Archiducis Ernesti concessuri sunt 
liberam facultatem Dominis Polonis et Lituanis exportandi vinum ex 
Ungaria absque vectigalium persolutione. Serenissimus autem Archidux 
Ernestus habiturus est in aula sua officiales et consiliarios Polonos et 
Lituanos, cum certo et honesto salario aliquot milium florenorum ad 
evitandas corruptiones et ut maturius expediantur supplicantium causae. 

-77-

Cumque gens Polonica fortissima sit et bellicosissima ac nobilium 
opera in magnis et praecipuis militaribus officiis Reipublicae Christianae 
usui esse possit, Caesareae Maiestati curae erit, ut non solum in Regnis 
suis nobiliorum Polonorum virtute utatur, verum etiam apud Serenis­
simum Hispaniarum Regem ad amplissima militaria muoia ac honorifica 
opimaque stipenclia eosdem provehat. Ac denique tam Maiestas Sua, 
quam Serenissimus eius filius Hungariae Rex offerunt se et in aliis 
omnibus, quae ad vestra et incliti huius Poloniae Regni commoda, 
clignitatem et defensionem pertinebunt, Archiduci Ernesto filio, et fratri 
suo, necnon vobis omnibus et singulis ac ipsi Regno nusquam esse 
defuturos. Hisque omnibus non salurn Caesarea Maiestas idemque Sere­
nissimus Archidux Emestus se pro eo, quo in omnibus suis actionibus 
versari consueverunt, candore et integritate piene satisfacturos polli­
centur, sed et nobis ad Maiestatem et Serenitatem eorum de iis, quae 
ad hanc elecbi.onem necessaria fuerint, in amplissima forma obligandum 
et obstringendum specialia mandata dederunt, suo tempore vel quando­
cunque vobis opportunum videbitur, producenda. Et haec sunt, quae 
Caesarea Maiestas suo et Serenissimi Archiducis nomine offert. 

ram vero si quis existimet easdem conclitiones, nempe Prutenici et 
Livonici negotii compositionem, Narvicae navigationis sublationem ac 
maris dominium, necnon societatis septuaginta illarum civitatum mariti­
marum restitutionem ab iis quoque praestari posse, is profecto si animo 
rem diligenter et accurate perpenderit, reperiet neminem christianorum 
Principum ea negotia commoclius et efficatius ad eum, quem desideratis, 
effectum deducere posse, quam Caesaream Maiestatem. Cum non modo 
verisimile sit Maiestatem Suam apud Sacri Imperli electores aliosque 
Principes et status civitatesque maritimas authoritate plus valere, quam 
quispiam alius sibi polliceri queat, sed et istud certum sit, ut maxime 
idem status ac civitates maritimae de huiusmodi articulis aliquos trac­
tatus inire velint, id Maiestate Sua inscia ac invita nullo modo fieri 
posse. De Serenissimo Daniae Rege, qui et ipse quoad Helsetiae zJ Duca­
tum Sacri Imperli Princeps est ac illud recognoscit, Maiestas eius in his, 
quae Serenitatem concemunt, non minorem Maiestati Suae gratificandi 
promptituclinem expectat, quam alii fortasse sibi pollicentur. 

Quod vero ad Barensem Ducatum et Rosanensem Principatum attinet, 
quis credat Serenissimum Hispaniarum Regem alteri cuiquam potius, 
quam Caesareae Maiestati eiusdemque filiis charissimis, tam multiplicibus 
arctissimisque sanguinis et affinitatis vinculis coniunctissimis, vel bis vel 
aliis quibuscunque in rebus, quae ad inclitum Poloniae Regnum perti­
nebunt, gratifi.caturum ac non maiorem tam arctissimae illius necessitu­
dinis et propinquitatis, quam mutuae sincerae veraeque, fratemae et 
constantis amicitiae rationem esse habiturum. Verum clixerit aliquis 
competitoribus aliis huius Regni nulla existere cum vicinis Poloniae Regno 
nationibus disiclia, nulla odia vel controversias, esse pacem perpetuam 
cum Turcarum Principe et Valachiae cessionem fore. Caesarea Maiestas 
facile credit, cum longius a Polonia absint atque ob id cum vicinis eidem 
nationibus ipsis bis in locis baud multum rei esse potuerit, nihil quoque 
disidii illis hactenus cum iisdem nationibus fuisse. Atque nec Maiestas 
Sua ullius controversiae, quae cum quoque vicinarum nationum Principe 
vel statu hoc tempore ipsi intercedat ac o) hostilitatem aliquam sapiat, 
sibi conscia est. 

Nam ad memoratum Turcarum Imperatorem quod attinet, vobis baud 
ignotum esse arbitramur Caesaream Maiestatem Suam iam pridem 
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octennales inducias cum illo pepigisse. Eae vero non modo in hodiernum 
usque diem ultra ultroque observatae sunt, verum etiam earundem indu­
ciarum, quarum annus quintus vix integre praeterit, prorogationi (si ita 
rebus expedire Caesaream Maiestatem duxerit) a Turcis haud difficulter 
locum datum iri arbitramur, adeoque ex his et aliis nonnullis causis 
facile fieri poterit, ut Maiestati Suae, praesertim Serenissimo Archiduci 
Ernesto, cum iisdem Turcis aeque firma ac diuturna u> pax sit, ac si 
alius quispiam in Regem Poloniae eligeretur. Nec sane credendum est 
Turcas ob hanc Serenitatis Suae electionem Poloniae Regnum infestis 
armis v) petituros, sicque abrupta cum eodem pace Maiestatem quoque 
Suam in se concitaturos, quin potius tanto firmiorem utrinque pacem 
culturos sicque hanc Serenissimi Archiducis Emesti electionem longe 
plus momenti ad perpetuam iJlam pacem allaturam esse, quam allo 
quopiam electo. Cum nemo non hactenus multifariam ac recenti quidem 
exemplo, nec sine magno Christianae Reipublicae malo expertus sit, 
quid alias Turcicis illis foederatis, quantumvis firmissdme roboratis, fi­
dendum nec de eo dubitandum tali aliquo, qui Turcis gratus ac commodus 
sit, ad Regni gubemacula evecto alterutrum certo sequuturum esse, ut 
scilicet is vel a Turcarum Imperio ac metu prorsus pendere, vel id 
recusans, hoc ipsi belli periculum, quod Archiducis Emesti electionem 
minus timendam fare ostendimus, amni extemo auxilio destitutus subire 
cogatur. In utrumque vos una cum vestris privilegiis, libertatibus, immu· 
nitatibus et iuribus in summum disorimen coniiciamini. 

Quod autem Turcae Valachia sua spante cessuri sint, nobis haud 
verisimile videtur. Neque sane cuiquam, qui illorum naturam ac ingenia 
hactenus nimis saepe perspecta non omnino incognita habet, dubium esse 
potest, quam res haec suspecta, anceps et incerta sit, cum hactenus 
Imperium suum non minuere, sed quacunque possunt arte praeferre 
assuetos,w> hunc bolum suis faucibus eripi haud facile passuros, nedum 
ultra ea provincia cessuros esse credendum sit, nisi forte in eum finem 
consulto id faciunt, ut sui voti compotes id, quod dederunt, mox non 
sine fenore repetant, ac vobis vel Rege electo refragantibus eandem 
ditionem cum aliarum quoque provinciarum, illi adiacentium, periculo 
armis invadant atque occupent. 

Quae cum ita sin t, utique nos, quae cuinam x> est summa prudentia 
ac rerum usus facile aestimaturus, confidimus, a quo vobis non salurn 
quamvis necessitate ingruente plus praesidii et auxilii, verum etiam tam 
publice,m> quam privatim maiora commoda expectanda ac quid aliorum 
competitorum promissis tribuendum sit; adeoque his omnibus ac quae 
praeterea hoc incliti Regni statu consideranda sunt, recte sapienterque 
perpensis, ita iudicaturos esse. Quod etiam si competitori bus Y> omnia 
ea, quae offerunt, praestare posibiJe foret, nihilominus amplissimo tamen 
isti Regno totique Reipublicae Christianae, cuius illud tam insigne mem­
brum est, longe potiora ac salubriora futura sint ea, quae Caesaream 
Maiestatem, Serenissimum eius filium Archiducem Emestum re ipsa 
integre ac sincere praestituros esse vobis certe polliceri possumus. 

Ac perinde condigna ratione habita tum eorum omnium, tum et 
memoratae multiplicis arctissimaeque necessitudinis et propinquitatis, 
necnon Maiestatis Suae Regnorum, praesertim vero Bohemiae cum Polo­
niae Regno antiquissimae coniunctionis (in quibus utique haud ullus alius 
Princeps vel natio in toto Orbe Christiano Maiestati Suae eiusdemque 
filiis et Regnis comparari poterit) ac insuper praeclarissimarum ac tanto 
Rege dignissimarum virtutum et qualitatum, quas in Serenissimo Archi-
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duce Ernesto elucere ostendimus, quaeque tales sunt, ut nulli alteri cedat, 
vos eundem caeteris quibuscunque competitoribus in hac vestra futura 
electione praelaturos esse, plane persuasum habentes, vos hoc pacto 
dulcissimae patriae, coniugibus et liberis vestris totique Reipublicae 
Christianae optime consulturos, antiquum incliti istius Regni decus, 
dignitatem, privilegia, libertatem, leges, consuetudines et iura sarta tecta 
inviolataque conservaturos ac veteribus illis Hungariae et Bohemiae 
Regnorum pactis et foederibus firmissime stabHitis, quam maxime tran­
quillo florenteque eius Regni statu usuros esse. Negotiationem insuper 
et comertia mutua plurimum promotum, controversias vero, quae Regno 
isti cum Sacro Imperio eiusdemque Princip.ibus aliisque statibus, necnon 
Hispaniarum et Daniae Regibus intercedunt, facilime sopitum iri ac 
denique, praeter complura alia commoda, vobis quamvis hostilis necessi­
tatis casu longe firmiora certioraque praesidia quam a quoque alio, tam 
in propinquo ex Caesareae Maiestatis Suae Regnis et dominiis, tum 
etiam, ubi opus fuerit, alicunde praesto fore.